ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о наложении штрафа по делу об

административном правонарушении № 525 А-РЗ/2016

19 сентября  2016 г.                                                                            г. Краснодар

       Я, заместитель руководителя Краснодарского УФАС России, Литовченко
Людмила Александровна, рассмотрев в присутствии <…>, материалы дела об
административном правонарушении № 525 А-РЗ/2016, возбужденного в отношении
<…> постановлением заместителя прокурора г. Горячий Ключ <…>о возбуждении
дела об административном правонарушении от 21.07.2016 г. по ч. 4.2 ст. 7.30
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее -
КоАП) по факту нарушения ч.ч. 1,2 ст. 96, ч.ч. 5,6 ст. 30  Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о
контрактной системе).

УСТАНОВИЛ:

Прокуратурой г. Горячий Ключ проведен мониторинг официального сайта Единой
информационной системы в сети «Интернет» в деятельности УЖГХ администрации
МО г. Горячий Ключ, в ходе которого установлено следующее.

18.06.2016 г. уполномоченным органом – Отделом по определению поставщиков
администрации МО г. Горячий Ключ на официальном сайте в сети «Интернет»
размещено извещение о проведении открытого конкурса для закупки №
0318300457616000070 на выполнение научно-исследовательской работы,

направленной на увеличение пропускной способности и снижению уровня
аварийности на улично-дорожной сети г. Горячий Ключ, с начальной
(максимальной) ценой контракта 2 175 000,00 рублей, а также размещена
документация указанного конкурса и проект контракта.

Заказчиком указанного электронного аукциона является УЖГХ администрации МО
г. Горячий Ключ.

Согласно п. 11) ч. 1 ст. 50 Закона о контрактной системе, конкурсная документация
наряду с информацией, указанной в извещении о проведении открытого конкурса,
должна содержать размер и условия обеспечения исполнения контракта, в том
числе каждого контракта в случаях, предусмотренных пунктом 6 настоящей части,
исходя из начальной (максимальной) цены лота пропорционально количеству
указанных контрактов с учетом требований части 6 статьи 96 настоящего
Федерального закона.

   Ч. 2 ст. 50 Закона о контрактной системе предусматривает, что к конкурсной
документации должен быть приложен проект контракта (в случае проведения
открытого конкурса по нескольким лотам - проект контракта в отношении каждого
лота), который является неотъемлемой частью конкурсной документации.

  В соответствии с ч. 1 ст. 96 Закона о контрактной системе заказчиком в извещении
об осуществлении закупки, документации о закупке, проекте контракта,
приглашении принять участие в определении поставщика (подрядчика,
исполнителя) закрытым способом должно быть установлено требование
обеспечения исполнения контракта, за исключением случаев, предусмотренных
частью 2 настоящей статьи.

    Размер обеспечения исполнения контракта должен составлять от пяти до
тридцати процентов начальной (максимальной) цены контракта, указанной в
извещении об осуществлении закупки. В случае, если начальная (максимальная)
цена контракта превышает пятьдесят миллионов рублей, заказчик обязан
установить требование обеспечения исполнения контракта в размере от десяти
до тридцати процентов начальной (максимальной) цены контракта, но не менее чем
в размере аванса (если контрактом предусмотрена выплата аванса). В случае,
если аванс превышает тридцать процентов начальной (максимальной) цены
контракта, размер обеспечения исполнения контракта устанавливается в размере
аванса. В случае, если предложенная в заявке участника закупки цена снижена на
двадцать пять и более процентов по отношению к начальной (максимальной) цене
контракта, участник закупки, с которым заключается контракт, предоставляет
обеспечение исполнения контракта с учетом положений статьи 37 настоящего
Федерального закона (ч. 6 ст. 96 Закона о контрактной системе).

Так, извещение о проведении открытого конкурса, а также п. 14 раздела 1
«Информационная карта», раздел 5 «Срок и порядок предоставления обеспечения
исполнения контракта» документации указанного конкурса предусматривают, что
обеспечение исполнения контракта составляет 30 % от начальной (максимальной)
цены контракта – 652 500,00 рублей.

Ч. 3 ст. 7 Закона о контрактной системе предусматривает, что  информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в единой
информационной системе, должна быть полной и достоверной.

consultantplus://offline/ref=CEA9D7622C7A03B535279AB7C3AB1F215F4EB942ECD6F543F04B1EEF020E213B2E0C9DD96C059AF8qDs4G
consultantplus://offline/ref=CEA9D7622C7A03B535279AB7C3AB1F215F4EB942ECD6F543F04B1EEF020E213B2E0C9DD96C049FFCqDs4G
consultantplus://offline/ref=1E57EDF13BF77C6636DC3CFAE39F46DB9D2B9CA7848DAFD38A4111BF408C06C23DF400F0BE9A4C30r009J
consultantplus://offline/ref=DD6A6B834B2DE07FE93F5711D39E6F837D770D712E1D45BA06BEBC37D21EFBDB877FA6862E431C70B957J

        В нарушение вышеуказанных требований Закона о контрактной системе п. 8.3
проекта контракта документации указанного открытого конкурса содержит
указание на то, что размер обеспечения исполнения контракта должен составлять
10 % от начальной (максимальной) цены контракта.

Кроме того, ч. 5 ст. 30 Закона о контрактной системе содержит указание о том, что
заказчик при определении поставщика (подрядчика, исполнителя) вправе
установить в извещении об осуществлении закупки требование к поставщику
(подрядчику, исполнителю), не являющемуся субъектом малого
предпринимательства или социально ориентированной некоммерческой
организацией, о привлечении к исполнению контракта субподрядчиков,
соисполнителей из числа субъектов малого предпринимательства, социально
ориентированных некоммерческих организаций.

В соответствии с ч. 6 ст. 30 Закона о контрактной системе условие о привлечении к
исполнению контрактов субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов
малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих
организаций в случае, предусмотренном частью 5 настоящей статьи, включается в
контракты с указанием объема такого привлечения, установленного в виде
процента от цены контракта. Указанный объем учитывается в объеме закупок,
осуществленных заказчиками у субъектов малого предпринимательства,
социально ориентированных некоммерческих организаций в соответствии с
частью 1 настоящей статьи, и включается в отчет, указанный в части 4 настоящей
статьи. В контракты также должно быть включено обязательное условие о
гражданско-правовой ответственности поставщиков (подрядчиков, исполнителей)
за неисполнение условия о привлечении к исполнению контрактов
субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов малого
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций.

Согласно документации проводимого конкурса, установлено требование о
привлечении к исполнению контракта субподрядчиков, соисполнителей из числа
субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных
некоммерческих организаций.

В нарушение вышеуказанных требований, проект контракта, являющийся
неотъемлемой частью документации указанного открытого конкурса не содержит
объема привлечения  к исполнению контракта субподрядчиков, соисполнителей из
числа субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных
некоммерческих организаций, установленного в виде процента от цены контракта.

Как установлено прокуратурой г. Горячий Ключ, и подтверждается материалами
дела, документация открытого конкурса № 0318300457616000070 на выполнение
научно-исследовательской работы, направленной на увеличение пропускной
способности и снижению уровня аварийности на улично-дорожной сети г. Горячий
Ключ, в части раздела 5 «Срок и порядок предоставления обеспечения исполнения
контракта» и проекта контракта утверждена <…>17.06.2016 г.

    На основании распоряжения администрации МО г. Горячий Ключ от 02.02.2016 №
122, <…>назначен <…>с 02.02.2016 г.

consultantplus://offline/ref=25D80FBCDB508981E917FC41484C11EE2D28961DE7742AC00805AFBDE2D619ADCC5A37C342BCFC3FnC31G
consultantplus://offline/ref=25D80FBCDB508981E917FC41484C11EE2D28961DE7742AC00805AFBDE2D619ADCC5A37C342BCFC3CnC3FG
consultantplus://offline/ref=25D80FBCDB508981E917FC41484C11EE2D28961DE7742AC00805AFBDE2D619ADCC5A37C342BCFC3FnC3FG

     Ч. 4.2 ст. 7.30 КоАП предусмотрена административная ответственность в виде
административного штрафа в размере трех тысяч рублей за утверждение
конкурсной документации, документации об аукционе, документации о проведении
запроса предложений, определение содержания извещения о проведении
запроса котировок с нарушением требований, предусмотренных
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок, за исключением случаев, предусмотренных частями 4 и 4.1 настоящей
статьи.

          Таким образом, в действиях <…>, содержится состав административного
правонарушения, предусмотренного ч.  4.2 ст. 7.30 КоАП.

       Время совершения нарушения 17.06.2016 г.

        Руководствуясь статьями 23.66, 29.9 КоАП,

ПОСТАНОВИЛ:

Наложить на <…>штраф в размере  3 000  (три тысячи) рублей за
административное правонарушение, предусмотренное ч. 4.2 ст. 7.30 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях административный штраф должен быть
уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее
шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении
административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока
отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего
Кодекса.

В соответствии с частью 5 статьи 3.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях сумма административного штрафа
подлежит зачислению в бюджет в полном объеме.

Согласно пункту 1 статьи 46 Бюджетного кодекса Российской Федерации штрафы
подлежат зачислению в бюджет по месту нахождения органа или должностного
лица, принявшего решение о наложении штрафа по коду 161 1 16 33040 04 6000 140.
Реквизиты счетов для перечисления штрафа:

ИНН: 2309053192 КПП: 231001001

Получатель: УФК по Краснодарскому краю (Управление Федеральной
антимонопольной службы по Краснодарскому краю)

Банк получателя: Южное ГУ Банка России г. Краснодар

БИК 040349001 Расчетный счет: 40101810300000010013

Назначение платежа КБК (указать код штрафа)

consultantplus://offline/ref=4D8F9D8FCF081F3EA4241D3BB0C567C3DB7E841F07084DCCB68277AA77D6ACCD40813740B2BCFFa4H
consultantplus://offline/ref=4D8F9D8FCF081F3EA4241D3BB0C567C3DB7E841F07084DCCB68277AA77D6ACCD40813740B2BDFFaCH
consultantplus://offline/ref=6BEEA003AF81148FB81B665D89A0939B22C26F524A7959406BCBEC7525D9820FA6A46166E129615Er9G2G

ОКТМО:  03709000

Очередность платежа:4

Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа,
лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет
должностному лицу, вынесшему постановление (факс 8(861)253-66-82), с указанием
номера постановления).

Согласно части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок
влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы
неуплаченного штрафа.

В соответствии с частью 7 статьи 21 Закона Российской Федерации от 02.10.2007 №
229-ФЗ «Об исполнительном производстве» судебные акты, акты других органов и
должностных лиц по делам об административных правонарушениях могут быть
предъявлены к исполнению в течение одного года со дня их вступления в законную
силу.

В соответствии с частью 3 статьи 30.1 и частью 30.3 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях постановление по делу об
административном правонарушении может быть обжаловано в суд в течение 10
дней со дня вручения или получения копии постановления.

Согласно части 1 статьи 31.1 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях постановление по делу об
административном правонарушении вступает в законную силу после истечения
срока, установленного для обжалования постановления по делу об
административном правонарушении, если указанное постановление не было
обжаловано или опротестовано.

Заместитель руководителя управления                                     Л.А. Литовченко

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	о наложении штрафа по делу об
	административном правонарушении № 525 А-РЗ/2016